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مجمع تشخیص مصلحت نظام بررسی »طرح بانک 
مرکزی جمهوری اســامی ایران« را که پس از رد 
موادی از آن در شورای نگهبان، از سوی مجلس به 

مجمع ارجاع شده است، ادامه داد.
محمدباقر ذوالقدر، دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام در این 
جلسه با اشاره به سوابق موضوع دستور صحن مجمع را رسیدگی 
به ماده ۱۸ طرح بانک مرکزی جمهوری اسلامی که ناظر به رکن 
شورای فقهی بانک مرکزی است، اعلام کرد و گفت: این موضوع 
در جلسه قبل مطرح شد و مصلحت موردنظر مجلس رأی نیاورد و 

برای بررسی بیشتر به کمیسیون ارجاع شد.
محسن رضایی، رئیس کمیسیون اقتصادی مجمع، یادآور شد: 
در دو جلسه کمیسیون، ساختار شورای فقهی مطابق نظر مجلس 
پذیرفته شد اما محدوده کار شورای فقهی که در صدر ماده۱۸ آمده 
است منحصر شد به نظارت بر نوع قراردادهای مورد استفاده در 
عملیات بانکی )سپرده گیری، پرداخت تسهیلات و اعطای اعتبار( 

تا عملیات بانکی با موازین شرعی مطابقت داشته باشد.
وی به بند دیگری از ماده ۱۸ طرح بانک مرکزی اشــاره کرد 
و گفت: اگر بین رئیس بانک مرکزی و شورای فقهی اختلافی 
ایجاد شد، نظام بانکی می تواند به شورای نگهبان مراجعه کند. 
البته پیشنهادهایی مطرح شد که رئیس جمهور یا مجمع تشخیص 
مصلحت نظام به اختلاف رئیس کل بانک مرکزی و شــورای 
فقهی رسیدگی کنند که مورد پذیرش کمیسیون واقع نشد. در 
ادامه جلسه داود دانش جعفری با اشاره به بحث های مطرح شده 
در کمیسیون اقتصادی مجمع گفت: معیار مصوبات شورای فقهی، 

نظر ولی فقیه است.
همچنین حجت الاسلام  بحرینی از طراحان طرح بانک مرکزی 
با اشاره به تصریح »لازم الرعایه« بودن مصوبات شورای فقهی در 
پیشنهاد کمیسیون گفت: این موضوع نظر مجلس را تأمین و بر 

آن تأکید می کند.
محمدرضا فرزین، رئیس کل بانک مرکزی نیز تاکید کرد: در 
مورد لازم الرعایه بودن مصوبات شورای فقهی، سخنی نیست 
اما اگر بین رئیس کل بانک مرکزی و شــورای فقهی اختلافی 
پیش آمد، موضوع به رئیس جمهور ارجاع شود درحالی که اعضای 

کمیسیون به ارجاع آن به شورای نگهبان رأی دادند.
در ادامه این جلسه حجت الاسلام  محسنی اژه ای با طرح این 
پرسش که طبق این ماده اگر سه نفر از فقها به نظری رأی بدهند، 
آن نظر حاکم است اما اگر قانونی با این نظر در تعارض بود، به 
کدام یک عمل می شود، گفت: در این مورد تصریح نشده که اگر 
قانونی وجود دارد، قانون مقدم است و همین طور در مواردی که 
خلأ قانونی داریم. پرویز داودی نیز اهمیت موضوعاتی فراتر از نوع 
قراردادها را یادآور شد و اظهار کرد: انتظار این است که در موضوع 

چاپ پول و خلق نقدینگی، شورای فقهی اعلام نظر کند.
آیت الله آملی لاریجانی، رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام 
در ادامه جلســه با تأکید بر اینکه نظرات و پیشنهادات مبنی بر 
توسعه وظایف شــورای فقهی، جداگانه بحث و تصمیم گیری 

می شود، متن پیشنهادی کمیسیون را به رأی گذاشت.

با رأی اکثریت اعضای مجمع وظیفه شورای فقهی به این شرح 
تعیین شد: »برای حصول اطمینان از عدم مغایرت تصمیمات 
بانک مرکزی درباره نوع قراردادهای مورد اســتفاده در عملیات 
بانکی )سپرده گیری، پرداخت تسهیلات، ایجاد اعتبار( با موازین 
شرع، شورای فقهی بانک مرکزی تشکیل می شود.«»رئیس کل 
موظف است تصمیمات مذکور در صدر این ماده را قبل از ابلاغ، به 
شورای فقهی ارسال و نظر آن شورا را از حیث عدم مغایرت با شرع 
دریافت کند. همچنین رئیس کل باید اشخاص تحت نظارت را 
مکلف کند نوع قراردادهای مورد استفاده خود برای انجام عملیات 
بانکی را که سابقاً به تائید شورای نگهبان فقهی نرسیده، قبل از 
اجرا به تائید آن شــورا برسانند.« و بر اساس بند )ح( »مصوبات 

شورای فقهی به رئیس کل ابلاغ می شود و لازم الرعایه است.«
حجت الاســلام  مصباحی مقدم در ادامه گفت: اگر قراردادها 

درست باشد اما در میدان عمل، نظارتی نشود، مشکلات پدید 
می آید. پیشنهاد می شود وظیفه »نظارت کلی بر اجرا« را برای 

شورای فقهی اضافه نمایید.
آملی لاریجانی به عنوان مخالف این پیشنهاد اظهار کرد: نظارت 
اجمالی و تفصیلی تعریف ندارد. اگر در اجرا مشــکلی پیش آید، 
نهادهای ناظر و مراجع قضایی در کشــور وجود دارند و نیاز به 
تکثیر نهادها و دستگاه های نظارتی کشور نیست و می توان آنها 
را در این زمینه تقویت کرد.سعید جلیلی در موافقت با پیشنهاد 
مصباحی مقدم گفت: شورای فقهی باید بتواند بر شکل اجرای 
قراردادهای بانکی نظارت کند. پیشنهاد می کنم عبارت »و اجرای 
صحیح آن« به متن اضافه شود.حجت الاسلام  مجید انصاری در 
مخالفت با این پیشنهاد گفت: عمده دغدغه متدینین و مراجع 
عظام تقلید، شبهه ربوی بودن قراردادهای بانکی است. شورای 

فقهی برای نظارت بر اجرای عملیات بانکی اگر بخواهد در شعب 
حضور پیدا کند، آسیب های جدی پدید می آید.محمدباقر ذوالقدر 
نیز در موافقت با پیشنهاد وظیفه شورای فقهی در نظارت فقهی 
بر اجرا، تاکید کرد: شبکه نظارتی بانک مرکزی می تواند نظارت 
شــورای فقهی را عملی کند و باید بر اجرای قراردادها و عقود 
اسلامی نظارت کرد. در برنامه ششم توسعه، که زادگاه شورای 
فقهی بانک مرکزی است، نظارت پیش بینی شده و این موضوع را 
که اختلافی بوده، مجمع تشخیص در زمان تصویب برنامه ششم 

توسعه تائید کرده است.
بحرینی به نمایندگی از مجلس شــورای اسلامی اظهار کرد: 
آیا شورای فقهی یک مرکز اعلام فتوا و اظهارنظر فقهی است 
یا نهادی ناظر؟ باید حداقلی از اختیار و وظیفه برای این شــورا 
پیش بینی کرد. در بند )ذ( نظارت شورای فقهی از مسیر ساختار 

نظارت بانک مرکزی پیش بینی شده است.
رئیس کل بانک مرکزی نیز گفت: ما شورای فقهی را به عنوان 
یک رکن پذیرفتیم اما نظارت وظیفه سایر ارکان بانک مرکزی 
است. در نهایت اعضای مجمع با پیشنهاد اضافه شدن »نظارت بر 

اجرا« به محدوده وظایف شورای فقهی موافقت نکردند.
در بخش دیگری از این جلسه دبیر مجمع تشخیص مصلحت 
نظام با اشاره به وظایفی که در متن مصوبه مجلس برای شورای 
فقهی آمده است، گفت: در کمیسیون اقتصادی مجمع، وظیفه 
شــورا فقهی صرفاً به نظارت بر نوع قراردادهای بانکی که در 
مجموع کمتر از ۳۰ نوع است محدود شده  و هرچند سال یک بار، 
یک قرارداد جدید ممکن اســت مطرح شود، شورای فقهی را 
منحصر به این کرده اند که بنشیند تا قرارداد جدیدی طراحی شود 
و نظــر بدهد.وی افزود: در طرح بانک مرکزی ۱۷ وظیفه برای 
هیئت عالی بانک مرکزی مشخص کرده اند که چهار مورد آن با 
امور شرعی تماس دارد. پیشنهاد آن است که نظارت بر تطبیق 
این موارد با موازین شرعی را به وظایف شورای فقهی اضافه کنیم.

در ادامه جلسه این پیشنهاد با عنوان»بررسی و اظهارنظر نسبت 
به مصوبات هیئت عالی و شوراهای ذیل آن، )موضوع  بندهای 
۱،۶،۹ و۱۰ ماده ۸این قانون( و تعیین موارد عدم انطباق با موازین 

شرع« به تصویب اعضای مجمع نرسید.

توسط مجمع تشخیص مصلحت نظام؛

وظایف »شورای فقهی بانک مرکزی« تعیین شد

تورم بزرگترین اقتصاد اروپا نزول کرد
تورم آلمان در ماه آگوســت به ۶.۱ درصد کاهش یافت. به گزارش روزنامه 
اقتصادی امروز و به نقل از اکونومیک، اداره آمار فدرال )دستاتیس( در گزارش 
اولیه خود اعام کرد که تورم سالانه آلمان در ماه آگوست به ۶.۱ درصد رسیده 

است.
رقم منتشرشده در مقایسه با ۶.۲ درصد ثبت شده در ماه جولای اندکی کمتر بود اما همچنین 
کمی بالاتر از پیش بینی تحلیلگران بود.شاخص قیمت مصرف کننده )CPI( به صورت ماه به 
ماه در ماه آگوست ۰.۳ درصد افزایش یافت.شاخص هماهنگ قیمت های مصرف کننده در ماه 
آگوست نسبت به مدت مشابه سال قبل ۶.۴ درصد جهش کرد، در حالی که شاهد افزایش ماهانه 
۰.۴ درصدی بود.تورم اصلی ســالانه بدون مواد غذایی و انرژی، ۵.۵ درصد بود.در ماه آگوست 
۲۰۲۳، قیمت مواد غذایی همچنان به رشد بالاتر از میانگین )مثبت ۹.۰درصد( در مقایسه با ماه 
مشابه سال قبل ادامه داد.در این گزارش به افزایش سالانه قیمت انرژی به میزان مثبت ۸.۳درصد 

در ماه آگوست ۲۰۲۳ نیز اشاره شده است.

برنامه امارات در بانک بریکس فاش شد
عبــدالله بن طوق المری، وزیر اقتصاد امارات متحده عربی گفت که امارات 
متحده عربی به عضویت خود در بریکس به عنوان فرصتی برای توســعه 
تجارت نگاه می کند و قصد دارد سرمایه بیشتری را به بانک توسعه جدید این 

گروه )NDB( اختصاص دهد.
به گزارش روزنامه اقتصادی امروز و به نقل از اکونومی، ابوظبی دو سال پیش به بانک توسعه 
جدید ملحق شد و جزو ۶ عضو جدید است که هفته گذشته برای پیوستن به جامعه بریکس تایید 
شدند.آرژانتین، مصر، اتیوپی، ایران، عربستان سعودی و امارات متحده عربی از ژانویه ۲۰۲۴ به 

اعضای کامل گروه بریکس از کشورهای بزرگ در حال ظهور تبدیل خواهند شد.
بانک توسعه جدید در سال ۲۰۱۴ توسط برزیل، روسیه، هند، چین و آفریقای جنوبی با هدف 
تامین بودجه برای پروژه های زیرساختی و توسعه پایدار تاسیس شد. این بانک به طور رسمی 
در سال ۲۰۱۵ افتتاح شد و بعدها بنگلادش، امارات متحده عربی، مصر و اروگوئه به آن ملحق 

شدند. عربستان سعودی نیز در حال مذاکره برای عضویت در آن است.
وزیر امارات متحده عربی بدون اشاره به مبلغ گفت: ما سرمایه بیشتری را به بانک تزریق خواهیم 
کرد.امارات متحده عربی به عنوان یکی از معدود کشورهایی است که بیش از یک تریلیون دلار 
سرمایه مستقل را مدیریت می کند. سومین تولیدکننده بزرگ اوپک می تواند به وام دهنده بریکس 
که به عنوان وزنه تعادلی برای صندوق بین المللی پول و بانک جهانی تشکیل شده، قدرت مالی 
بیشتری بدهد.المری توضیح داد که امارات متحده عربی به توسعه تجارت با غرب و در عین حال 
تقویت تجارت با کشورهای کمتر توسعه یافته جنوب جهانی ادامه خواهد داد. وزیر اقتصاد تاکید 
کرد که عضویت در بریکس برای امارات بسیار حائز اهمیت است. پیوستن به بریکس به حمایت 
چندجانبه امارات از جهان کمک زیادی خواهد کرد. ما بر تجارت جهانی خود تمرکز می کنیم 
و امارات همیشه یک مرکز جهانی بوده است.بر اساس تحلیل داده های جهانی، مجموع تولید 
ناخالص داخلی )GDP( بریکس توسعه یافته از نظر برابری قدرت خرید، تقریبا ۶۵ تریلیون 
دلار خواهد بود. به این ترتیب سهم بلوک از تولید ناخالص داخلی جهانی از ۳۱.۵ درصد فعلی 
به ۳۷درصد افزایش خواهد یافت. در مقایسه، سهم گروه هفت از اقتصادهای پیشرفته در حال 

حاضر حدود ۲۹.۹ درصد است.

در 5 ماهه اول امسال؛
 بانک تجارت 41 هزار و 978 فقره 

تسهیلات ازدواج پرداخت کرد
بانک تجارت در گزارشی به مناسبت هفته دولت و بانکداری اسامی گزارشی 
از عملکرد این بانک در اعطای تسهیات ازدواج و فرزندآوری در سال جاری 

ارائه کرد.
بــه گزارش روزنامه اقتصادی امروز و به نقــل از روابط  عمومی بانک تجارت، این بانک در 
مردادماه سال جاری و به منظور ایفای نقش مسئولیت اجتماعی خود، به ۱۲ هزار و ۵۴۳ نفر 
تسهیلات قرض الحسنه ازدواج پرداخت کرد تا نقش ویژه ای در حوزه حمایت از جوانان برای 
تشکیل خانواده ایفا کند. به این ترتیب تعداد تسهیلات ازدواج اعطا شده توسط بانک تجارت 
در پنج ماهه ابتدایی ســال ۱۴۰۲ به ۴۱ هزار و ۹۷۸ فقره افزایش یافت.بانک تجارت در سال 
جاری با هدف رفاه متقاضیان و سهولت در اعطای تسهیلات، امکان دریافت وام ازدواج به صورت 
کاملا غیرحضوری از طریق اپلیکیشن باجت در شهر تهران را فراهم کرد و سهم به سزایی از 
پرداخت ها به این صورت به انجام رسید و قرار به زودی این روش پرداخت وام ازدواج در سراسر 
کشور امکان پذیر شود.بانک تجارت همچنین در راستای اجرای قانون حمایت از فرزندآوری در 
پنج ماهه ابتدایی سال جاری با افزایشی حدودا ۹ برابری نسبت به مقطع مشابه سال قبل، تعداد 
۷۶۲۶ فقره تسهیلات در مردادماه سال ۱۴۰۲ تسهیلات فرزنداوری پرداخت کرده است. به این 
ترتیب تعداد تسهیلات پرداختی فرزندآوری از ابتدای سال جاری به ۲۷ هزار و ۵۳۱ افزایش یافت.

 خدمات شبانه روزی خودپردازهای سیار و ثابت
 بانک سپه در مرز به زائران اربعین حسینی

رئیس ستاد اربعین حسینی بانک سپه از استقرار ۳۷ دستگاه خود پرداز سیار 
بانک ســپه در نقاط پرتردد مرزی استان های خوزستان ، کرمانشاه و ایام 
برای تسهیل در ارائه خدمات بانکی و تامین وجه نقد مورد نیاز زائران اربعین 

حسینی خبر داد.
به گزارش روزنامه اقتصادی امروز و به نقل از بانک سپه، دکتر پرتو افکنان عضو هیئت مدیره 
و رئیس ستاد اربعین حسینی بانک سپه گفت:   به منظور ارائه خدمت و تسهیل دسترسی زائران 
اربعین حسینی به خدمات مالی، دستگاه های خودپرداز سیار بانک سپه با استقرار در پایانه های 
مرزی چذابه و شلمچه در استان خوزستان، خسروی در استان کرمانشاه و پایانه مرزی مهران 

در استان ایلام از سی ام مردادماه سالجاری به زائران اربعین حسینی خدمت رسانی می کنند.
همچنین ۴ دســتگاه خودپرداز سیار در پایانه برکت، ۳ دســتگاه در محل پارکینگ بزرگ 
اربعین حسینی در ایلام و ۲ دستگاه خودپرداز سالنی در پایانه خروجی مرز مهران برای خدمت 
رسانی به زائران اربعین حسینی اختصاص یافته است.رئیس ستاد اربعین حسینی بانک سپه 
افزود: دستگاههای خودپرداز سیار این بانک مستقر در استان های فوق با پشتیبانی ۲۴ ساعته 
کارکنان شعب شهرهای مرزی برای خدمت رسانی به زائران اربعین حسینی تا بیستم شهریور 
ماه سالجاری فعال خواهند بود.عضو هیئت مدیره بانک سپه اظهار داشت: همچنین ۱۱ شعبه این 
بانک در استان های خوزستان، کرمانشاه و ایلام از ساعت  ۶ صبح تا ۲۰عصر در خدمت زائران 
ابا عبدالله الحسین)ع( بوده و ۱۱۱ شعبه بانک سپه در سراسر کشور تا ۱۴ شهریور ماه نسبت به 

فروش ارز اربعین تا ساعت ۱۸ هر روز اقدام می کنند.  

نبود زیرساخت های اطلاعاتی درست
ادامه از صفحه یک

مسکن در دین مبین اسلام مورد تأکید قرار گرفته است. خداوند سبحان امر فرموده اند هر جایی که 
ساخت و ساز می کنید، ابتدا خانه ی خدا را بسازید. یعنی اول مسجد و تشکیلات دینی ساخته شود. قانون 
اساسی جمهوری اسلامی ایران نیز مسکن را در سه اصل به  صورت مستقل و مسلمّ مورد تأکید قرار 
داده و وظیفه ی دولت دانســته است. در اصل ۳، اصل ۳۱ و اصل ۴۳ قانون اساسی که محتوایش این 
است که هر کسی در هر جایگاهی باید به مسکن دسترسی داشته باشد.همچنین مسکن در امر اشتغال 
بسیار مهم است. هر ۱۰۰ متر مربع ساخت مسکن، دو و نیم شغل مستقیم و غیر مستقیم ایجاد می کند؛ 
کارگر،  مهندس،  تکنسین، گچ کار، نقاش، جوشکار و خدمات فنی مهندسی و نقشه و نظارت بر اجرا، همه 
به  کار گرفته می شود. مسکن ۱۴۳ رشته را مستقیما یا غیر مستقیم فعال می کند. کارخانه های سیمان، 
کارخانه های فولاد، کارخانه های کاشی و سنگ و گچ و دیگر صنایع وابسته ی به مسکن فعال می شود.

وقتی مسکنی ساخته می شود، ازدواجی صورت می پذیرد و آن چه به  عنوان لوازم زندگی لازم است، پتو، 
فرش، یخچال، تلویزیون، اجاق گاز و ... خریداری می شود. بنابراین اصطلاحاً می گویند »مسکن لکوموتیو 
اقتصاد است«. یعنی وقتی مسکن فعال می شود، علاوه بر صنایعی که مستقیماً برای ساخت یک مسکن 
مورد نیاز است، حاشیه های زندگی بعد از ساخت مسکن هم فعال می  شود و صنعت راه می افتد. با فعال 
شدن مسکن، این لکوموتیو، صنعت را با خودش می کشد.از همه مهم تر، مسکن ارزبری آن چنانی و شاید 
۲ درصد هم ندارد. کل ارزبری مؤلفه های ساخت مسکن شاید به تعداد انگشتان یک دست نباشد. ما 
فولاد، سیمان، گچ،  مهندس، تکنسین و معمار داریم. سنگ، سرامیک، لوازم بهداشتی، کاغذ دیواری و 
... هم داریم. غیر از موتور آسانسور لازم نیست که ما از خارج وارد کنیم و ارز را بیرون بفرستیم. ما در 
مســکن به ارزبری نیاز نداریم. برعکس، مسکن ارزآور هم هست و یکی از مصادیق اقتصاد مقاومتی 
است.بسیاری از کارشناسان در حوزه مسکن و املاک معتقدند استفاده از سامانه ها و پلتفرم های آنلاین 
در حوزه خرید و فروش و اجاره مســکن و املاک دست واسطه گران سودجو را در حوزه املاک کوتاه 
خواهد کرد. برخی سامانه های فعال در این عرصه، خدمات متنوع و متعددی از جمله امکان بازدید آنلاین 
و ســه بعدی از املاک را در هر منطقه از استان تهران به شهروندان ارائه می دهند.یکی از چالش های 
اصلی، نبود زیرساخت های اطلاعاتی درست، دقیق و به روز در حوزه مسکن است، البته اگر اطلاعاتی هم 
باشد، سازمان های ذی ربط به سختی در اختیار استارت آپ ها قرار می دهند و به طورعموم از ارائه اطلاعات 
امتناع می کنند.برای حل این موضوع، سازمان های مسئول باید رویکرد محرمانه پنداری را که نسبت به 
اطلاعات در زمینه های مختلف اعم از مسکن دارند، کنار بگذارند و به موضوع شفافیت و دسترسی عموم 
به اطلاعات، احترام بگذارند، چرا که نبود شفافیت موجب بروز تخلفاتی می شود که مهار آن دشوار است.

چنین شرایطی در بیشتر کشورهای پیشرفته روال آسان تری دارد، به طوری  که هر فردی در هر کجای 
دنیا می تواند به این اطلاعات دسترسی داشته باشد، اما در ایران چنین روندی کند و زمانبر است که مسیر 
دشواری هم دارد، در نهایت هیچ نتیجه ای هم از لحاظ دسترسی به اطلاعات موردنظر حاصل نمی شود، 
این شرایط در زمانی است که اطلاعات موجود باشد؛ در حالی که در برخی موارد اصلا اطلاعاتی وجود 

ندارد.

اخبار کوتاه 

منابع بانک قرض الحسنه مهر ایران از 5۸ به ۲۰۰ همت 
رسیده و رشدی ۲۴5 درصدی را تجربه کرده است.  به 
گزارش روزنامه اقتصادی امروز، نشســت خبری دکتر 
»سید سعید شمسی نژاد« مدیرعامل این بانک به مناسبت 
هفته دولت، با حضور جمعی از اصحاب رسانه برگزار شد.
شمســی نژاد در این نشست به تشــریح مهم ترین اقدامات بانک 
قرض الحسنه مهر ایران در ۲ سال گذشته پرداخت. وی با بر شمردن 
شاخص های مهم عملکردی بانک، اظهار داشت: افزایش منابع بانک 
از حــدود ۵۸ همت )هزار میلیارد تومان( به ۲۰۰ همت که رشــدی 
۲۴۵ درصدی را نشــان می دهد و همچنیــن افزایش ۴۰ درصدی 
مشــتریان بانک و رسیدن از ۱۰.۷ میلیون به بیش از ۱۵ میلیون نفر، 
از جمله اقدامات انجام شــده در این مدت است.وی در ادامه با اشاره 
به گام برداشتن بانک در راستای اهداف دولت مردمی سیزدهم، ادامه 
داد: پرداخت ۶ میلیــون و ۱۵۰هزار فقره وام به ارزش ۲۲۲ همت در 
۲ سال گذشــته که ۳ میلیون فقره آن در سال ۱۴۰۱ پرداخت شده، 
موفقیت بسیار چشمگیری است. همچنین نرخ مطالبات به مصارف 
بانک از حدود یک درصد به ۰.۳۹ درصد کاهش یافته و جایگاه نخست 
بانک قرض الحســنه مهر ایران در شبکه بانکی از این منظر، ضمن 
بهبود عملکرد، حفظ شده است.شمسی نژاد همچنین خبر داد: کفایت 
سرمایه بانک قرض الحســنه مهر ایران ۹.۵ درصد است که بالاتر از 
استاندارد های داخلی قرار دارد.مدیرعامل بانک قرض الحسنه مهر ایران 
با اشــاره به تسهیل ارائه خدمت از ســوی این بانک، گفت: پرداخت 
۶۱۰هــزار فقره وام بدون ضامن به ارزش ۱۸.۵ همت، انجام بیش از 
۱.۵ میلیون افتتاح حساب آنلاین و پرداخت بیش از ۶۲۰هزار پرداخت 
وام آنلاین برخی از اقدامات بانک در دولت مردمی سیزدهم بوده است.

شمسی نژاد ضمن اشاره به فرمایشات و تأکیدات مقام معظم رهبری 
)مد ظله العالی( و سیاســت های دولت سیزدهم، اظهار داشت: بانک 
قرض الحسنه مهر ایران در ۲ سال گذشته ۸۷هزار فقره وام ازدواج به 
ارزش ۱۰.۷ همت و ۴۸هزار فقره وام فرزندآوری به ارزش ۲.۱ همت 
پرداخت کرده است.وی پرداخت حدود ۲۱هزار فقره وام به مددجویان 
کمیته امداد و ۸هزار فقره به افراد تحت پوشــش بهزیستی، امضای 
تفاهم نامه با معاونت علمی ریاســت جمهوری برای پرداخت ۱۰۰۰ 
فقره وام به شرکت های دانش بنیان و امضای تفاهم نامه با معاونت امور 
زنان ریاست جمهوری برای پرداخت وام جهیزیه به زنان دهه شصتی 
ســاکن روستا را به عنوان دیگر اقدامات بانک در این بخش برشمرد.
مدیرعامل بانک قرض الحسنه مهر ایران افزود: ارائه بیرق کارت برای 
حمایت از هیأت های مذهبی و امضای تفاهم نامه در حوزه مد و لباس 
با شورای فرهنگ عمومی کشور برای حمایت از پوشاک عفیفانه نیز 
برخی دیگر از اقدامات انجام شده توسط این بانک است.شمسی نژاد 
در بخش دیگری از ســخنان خود، به اقدامــات کیفی و پروژه های 
راه اندازی شده از سوی بانک قرض الحسنه مهر ایران پرداخت و اجرای 
طرح مهریار برای پرداخت حقوق و دســتمزد دستگاه های دولتی و 
شرکت های خصوصی، انتشار اوراق قرض الحسنه برای نخستین بار در 
کشور، راه اندازی پیشخوان مجازی و کیوبانک و همچنین توثیق سهام 
و سفته الکترونیک را به عنوان برخی پروژه های راه اندازی شده در دولت 

مردمی آیت الله رئیسی برشمرد.

ورود به جمع ۱۰۰۰ بانک برتر جهان
وی تصریــح کرد: راه اندازی مرکز نــوآوری، ارتقای مرکز ارتباط با 
مشتریان، راه اندازی مرکز CRM برای پرستاری مشتری و همچنین 
حذف کارمزد ثابت و حرکت به سمت دریافت مزد خدمت نیز از جمله 
کار هایی اســت که بزرگ ترین بانک قرض الحسنه کشور در ۲ سال 
گذشته انجام داده است.شمسی نژاد گفت: مجموعه اقداماتی که اشاره 
کردم باعث شد نام بانک قرض الحسنه مهر ایران به انتخاب نشریه 
بنکر در فهرســت ۱۰۰۰ بانک برتر جهان در سال ۲۰۲۲ قرار گیرد و 
این بانک جایگاه پنجم در بین بانک های منطقه غرب آسیا را از نظر 
بازگشت سرمایه را کسب کند.مدیرعامل بانک قرض الحسنه مهر ایران 
با اشاره به اقدامات عام المنفعه و فعالیت های حوزه مسئولیت اجتماعی 
این بانک، گفت: مشــارکت در آزادسازی بیش از ۱۰۰ نفر از زندانیان 
جرائم غیرعمد و حمایت از اشتغال آن ها با پرداخت وام قرض الحسنه و 
مشارکت در آزادی زندانیان با همکاری وزارت امور اقتصادی و دارایی 
نمونه ای از فعالیت های بانک در این بخش است.وی افزود: همچنین 
کمک غیرنقدی به زلزله زدگان هرمزگان و خوی، تکمیل مرکز پزشکی 
هسته ای دانشگاه علوم پزشــکی یاسوج، کمک هزینه سفر زیارتی 
خانواده های معلولین سازمان بهزیستی کشور به عتبات عالیت و مشهد 
مقدس، مشارکت در تهیه جهیزیه با همکاری وزارت امور اقتصادی و 
دارایی و کمک غیرنقدی به موکب های اربعین نیز جزو دیگر اقدامات 

بانک در حوزه مسئولیت اجتماعی به شمار می رود.

عملکرد بانک قرض الحسنه مهر ایران شفاف است
شمسی نژاد ضمن تأکید بر شفافیت بانک قرض الحسنه مهر ایران، 
با اشــاره به خالی بودن فایل های اکسل این بانک روی سایت بانک 
مرکزی، گفت: این بانک تسهیلات کلان پرداخت نمی کند، شرکت 
زیرمجموعه ندارد که به آن تسهیلات پرداخت کند و همچنین با عنایت 
به کسب بهترین نرخ مطالبات به مصارف در شبکه بانکی، تسهیلات 
امهال شــده نیز برای این بانک موضوعیت ندارد. به همین علت نیز 
فایل های مربوطه به این بانک در این بخش ها فاقد اطلاعات است.وی 
در همین رابطه افزود: بانک قرض الحسنه مهر ایران در سال های گذشته 
معمولاً نخستین بانک در برگزاری مجامع عمومی خود بوده و برگزاری 
مجمع عمومی سال مالی ۱۴۰۱ نیز با حضور وزیر محترم امور اقتصادی 
و دارایی انجام شده است. همچنین صورت های مالی سال های گذشته 
روی وب سایت بانک وجود است و همه این ها یعنی بانک بزرگ ترین 
بانک قرض الحسنه کشــور در اوج شفافیت مالی، فعالیت خود را پی 
می گیرد.شمسی نژاد گفت: این بانک بدون اینکه PSP در اختیار داشته 
باشد، موفق شده از رتبه ۲۰ به رتبه هشتم بانک های کشور از منظر 
تراکنش ها ارتقا یابد.هدف گذاری ما این است که سهم بانک از منابع 
بانکی از ۳ درصد کنونی به ۵ درصد افزایش یابد و تا ۵ سال دیگر به 
۲۰ درصد افزایش یابد.مدیرعامل بانک قرض الحسنه مهر ایران در پایان 
نشست به پرسش های خبرنگاران پاسخ داد. وی در پاسخ به پرسش 
خبرنگاری درباره هدف گذاری منابع بانک گفت: قطعاً منابع بانک تا 
پایان ســال جاری به ۲۵۰ همت و تا سه سال دیگر به ۱۰۰۰ همت 
خواهد رسید.شمســی نژاد در پاسخ به پرسشی درباره همکاری بانک 
با شرکت های نفتی، پالایشگاهی و پتروشیمی گفت: بیشتر در حوزه 
ارائه خدمات و حقوق و دستمزد این شرکت ها فعالیت می کنیم. چندین 

شرکت حقوق و دستمزد خود را از بانک قرض الحسنه مهر ایران دریافت 
می کنند.مدیرعامل بانک قرض الحسنه مهر ایران درباره ارائه خدمات 
بانک به شهر های دوردست که پرسش یکی از خبرنگاران بود، اظهار 
داشت: شعار ما »کارت مهر، کارت زندگی« است و هدفمان این است 
که مردم همه کار های خود را از طریق کارت بانک قرض الحسنه مهر 
ایران انجام دهند. طرح تحول دیجیتال بانک در حال پیگیری است و 
جامعه هدف بانک و خدمات بانک مستمراً افزایش پیدا خواهد کرد. 
تا ۳ ســال آینده ۸ تا ۱۰ درصد منابع شبکه بانکی را جذب خواهیم 
کرد.وی در پاســخ به پرسش یکی دیگر از خبرنگاران، گفت: در حال 
حاضر کارمزد های وام بانک در برخی موارد صفر است. میانگین کارمزد 
دریافت شده بانک در سه سال گذشته حدود سه و نیم درصد بوده است. 
هدف گذاری ما این است که از خدمات خود کارمزد دریافت کنیم، نه از 
پرداخت وام.شمسی نژاد در پاسخ به پرسشی درباره شلوغی شعب بانک، 
گفت: سقف وام های بدون ضامن بانک ۳۰ میلیون تومان بود که در 
گام نخست تا ۵۰ میلیون تومان افزایش می یابد. به زودی مشتریان 
می توانند بدون مراجعه به شعبه و صرفاً با اعتبارسنجی تا ۵۰ میلیون 

تومان وام دریافت کنند.

پرداخت ۱۳۵هزار فقره وام ازدواج و فرزندآوری 
مدیرعامل بانک قرض الحسنه مهر ایران اعلام کرد؛

همزمان با سفر وزیر راه به استان قم، سیدعباس حسینی مدیرعامل بانک مسکن نیز در 
جلسه شورای اداری و شورای مسکن استانداری قم حضور یافت.  

به گزارش روزنامه اقتصادی امروز، همزمان با سفر وزیر راه به استان قم برای کلنگ زنی ساخت ۵۰۰۰ واحد 
ویلایی و افتتاح ۵۴۷ واحد آماده تحویل به متقاضیان نهضت ملی مسکن، سیدعباس حسینی مدیرعامل بانک 

مسکن در جلسه شورای اداری و شورای مسکن استانداری قم حضور یافت.
در این جلسه که مهرداد بذرپاش وزیر راه و شهرسازی و معاونان وزارتخانه، سیدعباس حسینی مدیرعامل 
 بانک مســکن، آیت ا... سیدمحمد سعیدی نماینده، ولی فقیه در استان قم و تولیت آستان حضرت فاطمه 
معصومه )س(، سید محمد آقامیری استاندار قم، احمد امیرآبادی و مجتبی ذالنوری نمایندگان مردم قم در 
مجلس شــورای اسلامی، غلامرضا صالحی مدیرکل بنیاد مسکن انقلاب اسلامی و سایر مدیران شبکه 
بانکی و دستگاه های اجرایی استان حضور داشتند، مشکلات و مسایل متعدد استان قم مورد بررسی و بحث 

کارشناسی قرار گرفت.
وزیر راه و شهرســازی به ارایه گزارشــی از تلاش های صورت گرفته در رفع معضلات شهری و توسعه 
زیرساخت های ارتباطی برای کاهش بار ترافیکی شهر قم پرداخت و اولویت های وزارتخانه را تکمیل فرودگاه 

قم، تعیین تکلیف منوریل و قطار سریع السیر قم به اصفهان عنوان کرد.
بذرپاش با اشــاره به برگزاری آیین کلنگ زنی و آغاز عملیات اجرایی ساخت ۵۰۰۰ واحد ویلایی حیاط دار 
روستایی طایقان و بهره برداری از ۵۴۷ واحد نهضت ملی مسکن شهر پردیسان قم توضیح داد: واحد های افتتاح 
شده تماماً توسط بانک مسکن تامین مالی شده است. وی افزود: هدف گذاری شده تا پایان امسال نیز ۵۰۰هزار 

قطعه زمین روستایی در قالب طرح نهضت ملی مسکن به مردم و متقاضیان در سراسر کشور تحویل شود.
وزیر راه و شهرسازی ادامه داد: ۵ هزار قطعه زمین در جوار حرم حضرت معصومه )س( در مدار این طرح قرار 

گرفت و در دو فاز دیگر به تعداد ۱۰ هزار قطعه زمین در استان قم واگذار خواهد شد.
حسینی مدیرعامل بانک مسکن با تشریح عملکرد بانک در اجرای طرح نهضت ملی مسکن در استان 
قم گفت: با تسهیلات دهی و تامین اعتبار کامل این بانک در شهریور سال گذشته تعداد ۵۳۲ واحد در قالب 
پروژه های »زیتون ۶ تا ۱۰ قم« در سطح کشور تقسیط و کلید واحد های مسکونی به متقاضیان تحویل شد.

وی افزود: پروژه های »زیتون ۱۳، ۱۴ و ۱۵« به تعداد ۵۴۷ واحد به بهره برداری کامل رسید که تامین مالی 
کامل این پروژه ها نیز از طرف بانک مسکن انجام شده است.

حسینی ادامه داد: به طور کلی تعداد ۶۵۰ پروژه و بیش از ۲۰ هزار واحد مسکونی به بانک مسکن استان 
قم معرفی شــده که از این تعداد به تعداد ۱۰۷۱۰ واحد در قالب ۳۴۱ پروژه، ۲۲ میلیارد ریال سهم الشرکه 

پرداخت شده است.
مدیرعامل بانک مسکن گفت: پس از تشریح آخرین وضعیت انجام تکالیف بانک در پرداخت تسهیلات در 
طرح نهضت ملی مسکن به ناترازی منابع بانک در مصارف پرداختی به این طرح اشاره کرد و خواستار تجمیع 
منابع سازمان ها و شرکت های تابعه مجموعه راه وشهرسازی استان در بانک مسکن برای ادامه روند تامین 

مالی طرح شد.
وی با بیان اینکه بانک مسکن با تمام ظرفیت و توان همچنان پای کار در اجرای طرح نهضت ملی مسکن 
است تصریح کرد: امیدواریم با مساعدت و دستور استاندار، شرکت های خصوصی و پیمانکاران راه و شهرسازی 
و بنیاد مسکن، گردش مالی و منابع خود را به بانک مسکن انتقال دهند تا با تقویت نقدینگی بانک بتوانیم در 

راستای تامین مالی پروژه های نهضت ملی مسکن گام موثرتری برداریم.
در این نشست همچنین آیت ا... سعیدی گفت: چهره فعلی و مشکلات شهری حال حاضر استان قم، زیبنده 
ام القرای جهان اسلام و شهر کریمه اهل بیت )ع( نیست و رفع و تغییر آن مستلزم نگاه ویژه مسوولان در 

معماری ایرانی- اسلامی و تخصیص امکانات بیشتر به این استان است.

مدیر عامل بانک رفــاه کارگران گفت: 
حدود ۹۰ درصــد از مطالبات بانک ها از 
دولت منجمد شده و سودی به آن تعلق 
نمی گیرد.  به گزارش روزنامه اقتصادی 
امروز، اسماعیل لله گانی، مدیر عامل بانک 
رفاه کارگران در سی و سومین همایش 
بانکداری اســامی در رابطه با ناترازی 
بانک ها گفت: ناترازی بانک ها مســئله 

بسیار مهمی است و در کشور های مختلف دنیا به این مسئله پرداخته شده است. دو نوع 
اعسار در بانک ها وجود دارد؛ اعسار نقدینگی و اعسار ترازنامه ای. در مدیریت ناترازی 

بانک ها باید به این دو بخش توجه شود.
وی افزود: شاخص های کلان اقتصادی و شاخص های خاص بانکداری از جمله علل ناترازی بانک ها هستند. 
در رابطه با شــاخص های کلان اقتصادی برای مثال با افزایش نرخ ارز و در نتیجه تسعیر نرخ ارز، بانک ها 
می توانند سود غیرواقعی شناسایی کنند و دارایی های موهومی افزایش پیدا می کند. نرخ تورم و نرخ سود نیز 
از این دسته موارد هستند.مدیر عامل بانک رفاه کارگران گفت: شاخص های صنعت بانکی موثر بر ناترازی 
بانک ها نیز مشتمل بر مطالبات بانک ها از دولت، پرداخت تسهیلات با نرخ های پائین، عدم وجود نظارت پس 
از اعطای اعتبارات، فرآیند اعتبارسنجی ناقص، واگذاری اموال و سهام مازاد بانک ها و تسهیلات تکلیفی و 

همچنین امهال مطالبات از جمله شخص های صنعت بانکداری موثر در ناترازی بانک ها است.
وی با اشاره به اینکه مطالبات بانک ها از دولت در نقدینگی بانک ها اثرگذار است افزود: حدود ۹۰ درصد از 
مطالبات بانک ها از دولت منجمد شده و سودی به آن تعلق نمی گیرد و این موجب کاهش سودآوری بانک ها 
می شود و در بلندمدت نیز ارزش این پول کاهش می یابد و در زیان دهی و ناترازی بانک ها موثر است. بانک 
یک بنگاه اقتصادی است و نتیجه عملیات بانکی باید به سودآوری برسد. اگر بانک ها نتوانند از واحد های تولیدی 

حمایت کنند، بعد از به مشکل خوردن بانک ها، بخش تولید نیز با مشکلات بزرگی مواجه می شود.
لله گانی خاطر نشان کرد: زمانیکه بانک ها سودآوری لازم را نداشته باشند، سهامداران در افزایش سرمایه 
بانک ها استقبال نمی کنند و شاخص های سلامت بانکی مختل می شود و این مجددا موجب کاهش اعتماد 
و استقبال سهامداران می شود و مشکل نارتزای بانک ها نیز تداوم پیدا می کند. همچنین بانک ها باید به سمت 
اعتبارسنجی مناسب مشتریان بروند و از سیستم دریافت وثیقه به سمت امتیازدهی مشتریان حرکت کنیم. 
در سال های اخیر در پرداخت تسهیلات خرد بر اساس سیستم اعتبارسنجی و امتیازدهی مشتریان پیشرفت 

بسیار خوبی انجام شده است.
مدیر عامل بانک رفاه کارگران اظهار داشت: در اعتبارسنجی بانکی می توان از فناوری هوش مصنوعی و 
فناوری های دیجیتال استفاده شود و با یکپارچگی مراکز داده )داده های سازمان های مختلف مانند شهرداری ها، 
سازمان امور مالیاتی و...( می توان از شیوه های نوین اعتبارسنجی استفاده کرد. این روش به تخصیص بهینه 
منابع و بازگشت مطالبات کمک می کند و بهره وری تخصیص منابع افزایش پیدا می کند. در این مسیر توسعه 
دولت الکترونیک و همراه شدن تمام سازمان ها الزامی است. باید با استفاده از داده ها اعتبارسنجی مناسب انجام 
شود. در حال حاضر بسیاری از شرکت های دانش بنیان به دلیل سنتی بودن تشخیص بازدهی کسب و کار آن ها 

و روند اعتبارسنجی آن ها توان بهره مندی از تسهیلات را ندارند و طرح های آن ها در نطفه خاموش می شود.
وی در پایان گفت: امیدواریم با مهیا شدن شرایط مورد نیاز برای افزایش نقش بانک ها در رشد واحد های 
اقتصادی، بانک ها بیش از پیش به عنوان پیشران اقتصادی و بدون توجه به محدودیت های اقتصاد کشور به 

رشد تولید و توسعه فعالیت واحد های تولیدی کمک کنند.

بهره برداری از 547 واحد مسکونی با 
حضور وزیر راه و مدیرعامل بانک مسکن

 90 درصد مطالبات بانک ها 
از دولت منجمد شده است

دومین عهدواره ملی »از سپهر تا بهشت« ویژه گرامیداشت یاد و خاطره شهید نادعلی 
هاشمی با پیام سیدضیاء ایمانی، مدیرعامل بانک صادرات ایران در شهرکرد برگزار شد.
به گزارش روزنامه اقتصادی امروز و به نقل از روابط عمومی بانک صادرات ایران، در این مراســم، نادعلی 
هاشمی، کارمند شهید این بانک در استان چهارمحال و بختیاری به عنوان شهید شاخص استان برگزیده و پیام 
مدیرعامل بانک صادرات ایران قرائت شد.سیدضیاء ایمانی در این پیام با اشاره به اینکه بانک صادرات ایران 
میزبان بیشترین تعداد شهدا در مجموعه شبکه بانکی کشور است، گفت: اهتمام به برگزاری عهدواره شهدای 
بانک صادرات ایران و فرا رسیدن دومین عهدواره ملی »از سپهر تا بهشت«، آئین گرامیداشت یاد و خاطره 
شهید گرانقدر نادعلی هاشمی، همانا نشان از ارادت مدیران و کارکنان این بانک به ساحت آسمانی شهدا و 
خانواده های معظم ایشان دارد و سبب ساز برکت و توفیق بانک صادرات ایران در عرصه های مختلف است که 
با صلابت از آن مراقبت و صیانت کرده و تلاش می کنیم این میراث گران بها را به شایستگی به نسل های آتی 

تقدیم کنیم.متن کامل پیام مدیرعامل بانک صادرات ایران به این شرح است:
»بسم  رب الشهدا و الصدیقین

سلام و صلوات بر ارواح طیبه شهدا و روح بلند حضرت امام خمینی)ره( که دم مسیحایی اش در دل های 
جوانان خروش و بر جان آنها روح ایمان را مستولی کرد و درود بیکران بر شما خانواده معظم شهدا، جانبازان، 

آزادگان، ایثارگران و همه میهمانان ارزشمند شهید والامقام نادعلی هاشمی.
می توان ادعا کرد، زیباترین فصل فرهنگ انقلاب اسلامی ایران، فصل شهداست که به مصداق آیه شریفۀ 
»ولا تحسبن الذین قتلوا فی سبیل الله امواتا بل احیاء عندربهم یرزقون« )و هرگز کسانی را که در راه خدا کشته 

شده اند مرده مپندارید، بلکه آنان زنده اند و در نزد پروردگارشان روزی می خورند و متنعم هستند.(
شهدای عزیز ما خالقان حماسه ای عظیم بودند که با صلابت اراده و نور ایمان، رهنورد راه مقدسی شدند که 
پاداش آن جاودانگی و بقا بود. آنها کسانی بودند که به مدد بال های ایمان و تقوا دنیا را به گوشه ای افکندند و 
با پرواز عاشقانه خود در حریم حضرت احدیت بر روزهای ما رنگ بهشت پاشیدند و این مملکت را وارث عزت 
و اقتداری سترگ کردند.مفتخریم که در بانک صادرات ایران میزبان بیشترین شهید در مجموعه شبکه بانکی 

کشور هستیم و همواره به این میزبانی می بالیم.
اهتمام به برگزاری عهدواره شهدای بانک صادرات ایران و فرا رسیدن دومین عهدواره ملی از سپهر تا بهشت، 
آئین گرامیداشت یاد و خاطره شهید گرانقدر نادعلی هاشمی، همانا نشان از ارادت مدیران و کارکنان این بانک 
به ساحت آسمانی شهدا و خانواده های معظم ایشان دارد و سبب ساز برکت و توفیق بانک صادرات ایران در 
عرصه های مختلف است که ما با صلابت از آن مراقبت و صیانت کرده و تلاش می کنیم این میراث گران بها 

را به شایستگی به نسل های آتی تقدیم کنیم.
در آستانه اربعین سید و سالار شهیدان حضرت امام حسین علیه السلام و شهدای با بصیرت کربلا ضمن 
تسلیت این ایام، در هفته دولت یاد و خاطره شهیدان رجایی و باهنر و همه شهدای ارزشمند اسلام و انقلاب 
اسلامی را گرامی داشته و برای همه خدمتگزاران نظام اسلامی به ویژه مقام معظم رهبری )مدظله العالی( 

آرزوی توفیقات روزافزون و طول عمر باعزت دارم.
و برای شما مهمانان محترم شهدا از درگاه ایزد منان سلامتی مستدام، استواری ایمان و عزت روزافزون 

طلب می کنم. التماس دعا«
شهید نادعلی هاشمی، از کارکنان بانک صادرات ایران بود که با وجود۷۰ درصد جانبازی و تحمل ۱۷ سال 
بیماری، هرگز زبان به شکوه و شکایت نگشود و صبر و استقامت او در بدترین شرایط جسمی او را به عنوان 
یک الگو قرار داد.در این مراسم از خانواده شهید نادعلی هاشمی و شهید نجفی، شهید حادثه منا که هر دو از 

کارکنان بانک صادرات ایران بودند، قدردانی شد.
در این مراسم همچنین از تصویر سیاه قلم، سرود و کلیپ اختصاصی شهید نادعلی هاشمی، رونمایی شد.

دومین عهدواره »از سپهر تا بهشت« 
برگزار شد

معاون فناوری های نوین بانک مرکزی گفت: جداســازی 
حساب های تجاری از غیرتجاری انجام گرفت و تمام بانک ها 

در این زمینه فعال شده اند.
مهران محرمیان گفت: اتصال ابزارهای پرداخت به پرونده های مالیاتی اقدام 

مهمی بود که در این دوره انجام و باعث افزایش شفافیت شد.
معاون فناوری های نوین بانک مرکزی با اشــاره به اینکه از مرداد ۱۴۰۱ 
هیچگونه ابزار پرداختی نداشتیم که به پرونده مالیاتی متصل نباشد گفت: 
جداسازی حساب های تجاری از غیرتجاری نیز انجام گرفت و تمام بانک ها 

در این زمینه فعال شدند.
محرمیان در ادامه عنوان کرد: مشوق هایی نیز برای فعالانی که با شفافیت 
کار می کنند در نظر گرفتیم که با آسودگی خیال، بیش از پیش از ابزارهای 

پرداخت بهره ببرند.

معاون فناوری های نوین بانک مرکزی:

جداسازی حساب های تجاری از غیرتجاری انجام گرفت 


